
Prot. n.  1151 del 27 Febbraio 2015         
       

 
 

CONFERENZA DEI COMUNI 
 

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI  
 

N. 2 del 26 Febbraio 2015  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA DEL 27/11/2014. 

L’anno duemilaquindici addì 26 del mese di Febbraio alle ore 17:00 in Varese, nella Sala Ambrosoli presso 
Villa Recalcati in Piazza Libertà n.1 sono stati convocati in seduta ordinaria pubblica i componenti della 
Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e risultano presenti, in 
seconda convocazione, i seguenti: 

 
 COMUNI SINDACO DELEGATO P  A 
1 Agra Ernesto Griggio  P  
2 Albizzate Francesco Sommaruga  P  
3 Angera Alessandro Paladini Molgora  P  
4 Arcisate Angelo Pierobon MAURIZIO MONTALBETTI P  
5 Arsago Seprio Claudio Montagnoli  P  
6 Azzate Gianmario Bernasconi  P  
7 Azzio Davide Vincenti  P  
8 Barasso Antonio Andrea Braida   A 
9 Bardello Egidio Calvi   A 
10 Bedero Valcuvia Carlo Paolo Galli ROSSANA  SPORTELLI P  
11 Besano Salvatore Merlino   A 
12 Besnate Giovanni Corbo P A O L O  Z O L I N P  
13 Besozzo Riccardo del Torchio  P  
14 Biandronno Sandra Scorletti C L A U D I O  G A S P A R O T T O P  
15 Bisuschio Giovanni Resteghini  P  
16 Bodio Lomnago Eleonora Paolelli  P  
17 Brebbia Domenico Gioia  P  
18 Bregano Alessandro Granella C A L V I N O  M I L O P  
19 Brenta Gianpietro Ballardin  P  
20 Brezzo di Bedero Alfonso Urbani   A 
21 Brinzio Sergio Vanini   A 
22 Brissago Valtravaglia Giuseppa Giordano   A 
23 Brunello Francesco Bertoloni  P  
24 Brusimpiano Franco Zucconelli   A 
25 Buguggiate Cristina Galimberti  P  
26 Busto Arsizio Gianluigi Farioli A L B E R T O  A R M I R A G L I O P  
27 Cadegliano Viconago Arnaldo Tordi   A 
28 Cadrezzate Cristian Robustellini   A 
29 Cairate Paolo Mazzucchelli   A 
30 Cantello Nicola Gunnar Vincenzi C L E M E N T I N O  R I V O L T A P  



31 Caravate Davide Matera  P  
32 Cardano al Campo Angelo Bellora   A 
33 Carnago Maurizio Andreoli Andreoni   A 
34 Caronno Pertusella Loris Bonfanti  P  
35 Caronno Varesino Mario De Micheli  P  
36 Casale Litta Graziano Maffioli G I U S E P P E  D ' A Q U A R O P  
37 Casalzuigno Augusto Caverzasio   A 
38 Casciago Andrea Zanotti   A 
39 Casorate Sempione Giuseppina Piera Quadrio    A 
40 Cassano Magnago Nicola Poliseno O S V A L D O  C O G H I P  
41 Cassano Valcuvia Marco Magrini   A 
42 Castellanza Fabrizio Farisoglio M A U R I Z I O  F R I G O L I P  
43 Castello Cabiaglio Marco Galbiati   A 
44 Castelseprio Monica Baruzzo G I A N C A R L O  P E D R O C C A P  
45 Castelveccana Ruggero Ranzani   A 
46 Castiglione Olona Emanuele Poretti   A 
47 Castronno Luciano Grandi  P  
48 Cavaria Con Premezzo Alberto Tovaglieri   A 
49 Cazzago Brabbia Emilio Magni F A B R I Z I O  L A U D I P  
50 Cislago Luciano Biscella  P  
51 Cittiglio Fabrizio Anzani G IU S EP P E  G AL LI A NI P  
52 Clivio Ida Petrillo  P  
53 Cocquio Trevisago Mario Ballarin G I A N N I  C A S T E L L I N I P  
54 Comabbio Marina Paola Rovelli   A 
55 Comerio Silvio Aimetti F A B I O  G I F F O N I P  
56 Cremenaga Domenico Rigazzi   A 
57 Crosio Della Valle Andrea Della Rosa  P  
58 Cuasso al Monte Paola Martinelli  P  
59 Cugliate Fabiasco Roberto Chini   A 
60 Cunardo Angelo Morisi   A 
61 Curiglia Monteviasco Ambrogio Rossi  P  
62 Cuveglio Giorgio Piccolo G I U S E P P E  L O I P  
63 Cuvio Luciano Maggi   A 
64 Daverio Alberto Tognola  P  
65 Dumenza Valerio Peruggia   A 
66 Duno Giovanni Damia   A 
67 Fagnano Olona Federico Simonelli  P  
68 Ferno Mauro Cerutti  P  
69 Ferrera di Varese Marina Salardi G I L I A N O  M A I N O L I P  
70 Gallarate Edoardo Guenzani  P  
71 Galliate Lombardo Barbara Macchi   A 
72 Gavirate Silvana Alberioli   A 
73 Gazzada Schianno Cristina Bertuletti   A 
74 Gemonio Fabio Felli   A 
75 Gerenzano Ivano Campi P I E R A N G E L O  B O R G H I P  
76 Germignaga Marco Fazio  P  
77 Golasecca Maria Maddalena Reggio  P  
78 Gorla Maggiore Fabrizio Caprioli   A 
79 Gorla Minore Vittorio Landoni B E A T R I C E  B O V A P  
80 Gornate Olona Barbara Bison   A 
81 Grantola Adriano Boscardin  P  
82 Induno Olona Marco Cavallin  M O N I C A  F I L P A P  
83 Inarzo Mauro Montagna  P  
84 Ispra Melissa De Santis   A 
85 Jerago Con Orago Giorgio Ginelli   A 
86 Lavena Ponte Tresa Pietro Vittorio Roncoroni   A 
87 Laveno Mombello Graziella Giacon L U I G I  C O S T A N T I N I  p  
88 Leggiuno Adriano Costantini  P  
89 Lonate Ceppino Massimo Colombo   A 



90 Lonate Pozzolo Danilo Rivolta  P  
91 Lozza Giuseppe Licata S E R G I O  P I Z Z I N A T O P  
92 Luino Andrea Pellicini D A R I O  S G A R B I P  
93 Luvinate Alessandro Boriani   A 
94 Maccagno con Pino e 

Veddasca Fabio Passera 
A M E D E O  P I A Z Z A P  

95 Malgesso Giuseppe Iocca  P  
96 Malnate Samuele Astuti   A 
97 Marchirolo Pietro Cetrangolo   A 
98 Marnate Marco Scazzosi   A 
99 Marzio Maurizio Frontali   A 
100 Masciago Primo Vincenzo Maffei   A 
101 Mercallo Andrea Tessarolo P A S Q U A L E  A R E N A p  
102 Mesenzana Alberto Rossi   A 
103 Montegrino Valtravaglia Mario Prato   A 
104 Monvalle Franco Oregioni  p  
105 Morazzone Matteo Luigi Bianchi F E D E R I C A  G R I E C O p  
106 Mornago Davide Tamborini   A 
107 Oggiona Santo Stefano Andrea Malnati  P  
108 Olgiate Olona Giovanni Montano   A 
109 Origgio Luca Panzeri   A 
110 Orino Cesare Moia   A 
111 Osmate Manuele Duca   A 
112 Porto Ceresio Giorgio Ciancetti N A Z A R I O  M A R R O N E p  
113 Porto Valtravaglia Adriano Giacobazzi   A 
114 Rancio Valcuvia Simone Eligio Castodili   A 
115 Ranco Monica Brovelli   A 
116 Saltrio Giuseppe Franzi   A 
117 Samarate Leonardo Tarantino   A 
118 Sangiano Fausto Antonio Pagani   A 
119 Saronno Luciano Porro   A 
120 Sesto Calende Marco Colombo   A 
121 Solbiate Arno Oreste Battiston   A 
122 Solbiate Olona Luigi Salvatore Melis   A 
123 Somma Lombardo Guido Colombo   A 
124 Sumirago Mario Croci   A 
125 Taino Stefano Ghiringhelli  P  
126 Ternate Enzo Grieco V I T T O R I N O  S E L L A P  
127 Tradate Laura Cavalotti   A 
128 Travedona Monate Andrea Colombo L A U R A  B U S S O L O T T I P  
129 Tronzano Lago Maggiore Roberto Stangalini   A 
130 Uboldo Lorenzo Guzzetti M A T T E O  P I Z Z I P  
131 Valganna Bruna Jardini   A 
132 Varano Borghi Rosario Calcagno   A 
133 Varese Attilio Fontana S E R G I O  G H I R I N G H E L L I P  
134 Vedano Olona Cristiano Citterio VINCENZO ORLANDINO P  
135 Venegono Inferiore Mattia Premazzi  P  
136 Venegono Superiore Ambrogio Crespi  P  
137 Vergiate Maurizio Leorato GIANPIETRO TAMBORINI P  
138 Viggiù Antonio Mario Giovanni Banfi   A 

139 Vizzola Ticino Romano Miotti GIANNI TOMASI P  
 
 



Svolge le funzioni di Segretario della Conferenza il Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese, 
Dott.ssa Carla Arioli. 

Sono presenti i rappresentanti di n. 72 Enti Locali con diritto di voto che rappresentano 556.342 abitanti della 
Provincia di Varese. 
 
Ai sensi dell’art. 13 comma 2 del Regolamento della Conferenza dei Comuni “ In seconda convocazione la 
Conferenza è validamente costituita quando è presente almeno 1/3 dei rappresentanti degli Enti locali, fatto 
salvo per le decisioni di cui al comma 2 art. 48 L.R 26/03 lettere a), b), d), e), h).” 
 
Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 
 
Viste le deliberazioni della seduta del 27/11/2014: 

• P.V. 13 “Verbale di adunanza deserta”; 

• P.V. 15 "nomina n. 3 componenti dell'Ufficio d'Ambito come previsto dall'art.8 del Regolamento per il 
funzionamento della Conferenza dei comuni e dall'art. 1 comma 1 lettera I) della L.r. 21/2010." 

Ritenuto di approvarli non essendo pervenuti rilievi in merito. 

Visto il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dall’articolo 3 del Decreto Legge 174/2012 :  
 
- “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ufficio d’Ambito; 

 
Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno 

 
LA CONFERENZA 
 
  DELIBERA 

 
1. di approvare le deliberazioni ed il verbale della seduta del 27/11/2014, allegati a parte integrante:  

• P.V. 13 “Verbale di adunanza deserta”; 

• P.V. 15 “nomina n. 3 componenti dell'Ufficio d'Ambito come previsto dall'art.8 del Regolamento per il 
funzionamento della Conferenza dei comuni e dall'art. 1 comma 1 lettera I) della L.r. 21/2010." 

2. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 
dell’art.49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’articolo 3 del Decreto Legge 
174/2012. 

 
Con voti 68 che rappresentano 508.285 abitanti favorevoli 

Con voti 0  contrari 

Con voti 4 (Caronno Pertusella, Castellanza, Laveno 
Mombello, Vergiate) che rappresentano 48.057 abitanti 

astenuti 



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA 
 F.to Carla Arioli F.to Gianpietro Ballardin 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Varese per 15 gg. consecutivi il 02/03/2015 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 02/03/2015 al 16/03/2015 senza alcuna 
opposizione o richiesta  
 
Varese, _______________________ 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
  DELLA PROVINCIA DI VARESE 

                                                                                                    F.to Dott. Francesco Tramontana 
 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/03/2015 
 
[x] Al 26° giorno susseguente alla pubblicazione  
[] Immediatamente eseguibile  
Varese,        IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
         F.to Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
 
                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
         F.to Dott.ssa Carla Arioli 



 
Processo Verbale della Conferenza dei Comuni 

Seduta del giorno 27/11/2014 h. 16:30 
Il Presidente, Ballardin: Iniziamo la conferenza ove all'ordine del giorno c'è l' 
approvazione dei verbali della seduta del 03/07/2014, poi la nomina di 3 componenti 
del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito. Darei la parola al Presidente 
della Provincia per i saluti.  
 
Il Presidente della Provincia, Vincenzi: saluta l’assemblea dicendo che bisogna fare 
qualcosa di concreto per il territorio. 
 
Il Presidente, Ballardin: la scorsa volta ci eravamo presi l’impegno di convocare 
l’assemblea dei soci di alfa nei primi giorni di dicembre, un impegno che intendo 
mantenere per cui l’assemblea sarà convocata il 10 per la semplice ragione che ci 
vogliono 8 giorni per la convocazione per cui i tempi sono stretti devo lasciare 
giustamente un giorno alla dott.ssa Arioli e agli uffici per verificare le condizioni di 
incompatibilità - inconferibilità per la verifica delle liste che verranno presentata o della 
lista che verrà presentata e quindi il giorno 10 dicembre alle ore 16,30 verrà convocata 
l’assemblea dei soci. Al termine di questi lavori sarà presente la dott.ssa Viviane Iacone 
dirigente di Regione Lombardia che ci darà una panoramica veloce anche della 
situazione dal punto di vista regionale.  
 
Il Direttore, Arioli:  la Conferenza dei Comuni è composta dai 139 Comuni che hanno 
un proprio regolamento, il Consiglio di Amministrazione dell'ufficio d'Ambito è 
composto da 5 membri compreso Presidente, i membri tra cui sia Presidente che vice-
Presidente sono nominati e revocati dal Presidente della Provincia e svolgono la loro 
attività a titolo onorifico e gratuito; questo è previsto dalla legge regionale 21 del 
dicembre 2010. La nomina avviene per 3 dei 5 componenti su indicazione della 
Conferenza dei Comuni, i Comuni sono stati suddivisi in 3 fasce, come disciplinato dalle 
legge regionale medesima. 
La prima fascia comuni con un numero di abitanti < a 3.000, la seconda fascia con i 
comuni con un numero  di abitanti compreso fra i 3.000 e i 15.000, la terza fascia 
Comuni con un numero di abitanti superiori ai 15.000. 
Il principio con il quale si vota oggi è: una testa un voto, voto palese. 
 
Il Presidente, Ballardin: ho ricevuto 4 nominativi; un nominativo è stato inviato dalla città 
di Busto Arsizio riferito all’avv. Paolo Tovaglieri, ma ha una incompatibilità per cui viene 
respinto perché era presidente di Agesp nell’anno in corso e poi si è dimesso. Gli altri 
nominativi sono: per i Comuni sotto ai 3.000 abitanti Graziano Maffioli, per i Comuni 
nella fascia tra i 3.000 e i 15.000 Chiavarini Mauro, per la fascia sopra i 15.000 Piero 
Tovaglieri, questi sono i 3 nominativi pervenuti all’ Ufficio d’Ambito. Si passa alla 
votazione del primo punto.  
 
Il presidente Ballardin rettifica dicendo che la persona incompatibile era Claudio e non 
Piero Tovaglieri. 
 



Comune di Cazzago Brabbia, Magni: Maffioli so che è sindaco di Casale Litta, vorrei 
sapere da dove vengono e cosa fanno gli altri due. 
 
Il Presidente, Ballardin: Chiavarini era nel precedente consiglio di amministrazione 
dell'Ufficio d'Ambito. 
 
Comune di Cazzago Brabbia, Magni: attualmente è un consigliere così pure il terzo non 
è consigliere, è un cittadino di Busto.  
 
Il Direttore, Arioli: scusate è un cittadino di Busto perché nella fascia sopra i 15.000 c’è 
l’incompatibilità tra gli amministratori quindi sindaco-assessore-consigliere e la carica di 
membro del Consiglio di Amministrazione dell’ATO come previsto dalla normativa 
vigente. 
 
Comune di Gallarate, Guenzani: chiedo che la nomina del rappresentante dei comuni 
con popolazione oltre i 15.000 abitanti avvenga in una riunione degli stessi comuni e 
quindi non venga accettata tout-court sulla base di una presentazione. Chiedo che 
appunto la candidatura presentata venga valutata in una riunione separata. 
 
Il Presidente, Ballardin: accogliamo la richiesta. 
 
Comune di Golasecca, Reggio: vorrei comunque conoscere il curriculum vitae del  
candidato dei comuni superiori ai 15.000 abitanti. 
 
Il Presidente, Ballardin:  legge il curriculum, agli atti della segreteria dell’Ufficio 
d’Ambito, del candidato e sospende la riunione per fare riunire i comuni. 
 
Comune di Gallarate, Guenzani: ritenevo giusto informare tutta l’assemblea del 
risultato della nostra riunione; abbiamo valutato la candidatura che  nasceva 
innanzitutto da una verifica di competenza ed esperienza da parte del candidato. Non 
abbiamo trascurato il fatto che avesse un’appartenenze e quindi fosse rappresentante 
di un gruppo politico che esprime parecchi amministratori nella Provincia di Varese e 
come tale tutti all’unanimità abbiamo approvato la proposta. 
 
Il Presidente, Ballardin: si passa alla votazione dei candidati. Per i Comuni sotto i 3.000 
abitanti Maffioli Graziano, per i comuni sopra i 3.000 abitanti fino ai 15.000 Chiavarini 
Mauro, i comuni sopra i 15.000 abitanti Piero Tovaglieri. Presenta la dottoressa Iacone 
che illustrerà le slides, agli atti della segreteria dell’Ufficio d’Ambito.  
 
Regione Lombardia, Iacone: mi è stato chiesto di presentarvi alcuni degli elementi 
rilevanti che ci fanno da quadro giuridico rispetto agli impegni che ritengo debbano 
essere assunti in questa ATO che al momento non è ancora organizzata del punto di 
vista del servizio idrico integrato ma penso che siamo giunti al termine di ogni possibile 
proroga. Passa ad illustrare le slides.  
 
Il Presidente, Ballardin: quando sarà costituita la società la inviteremo per altre 
informazioni. 
 
Comune di Cazzago Brabbia, Magni: possono mantenere il servizio 2 tipi di società e ha 
citato il caso di A2A, che gestisce una parte del ciclo idrico?  



Perchè nel nostro caso A2A gestisce solo l’acquedotto e non gli altri servizi di fognatura 
e depurazione. 
 
Dott.ssa Iacone: vale se gestisce il servizio integrato ho fatto il caso di A2A perché nel 
bresciano gestisce il servizio in un area contenuta rispetto alla provincia, però gestisce 
impianti e fognature. 
 
Il Presidente Provincia, Vincenzi: sono veramente soddisfatto di come è andata 
l’assemblea ovviamente questo è dovuto alla scadenza dei termini. Voglio sottolineare 
il senso di responsabilità vostro: con questa votazione avete dato atto di essere 
amministratori responsabili e coscienti e quindi da questo punto di vista va tutto il mio 
senso di riconoscenza che volevo appunto palesarvi. 
 
Il Direttore, Arioli: il 10 dicembre ci sarà la prima riunione dei soci, cioè di coloro che 
hanno già aderito ad Alfa. Si dovranno indicare i nominativi del Consiglio di 
Amministrazione ed il collegio dei revisori. I nominativi validi tra cui scegliere sono 11 per 
l’Amministratore Delegato e 48 per i revisori. Per l’Amministratore Delegato, c’erano 2 
fasce di persone: chi aveva esperienza nell’idrico e chi non l’aveva. Il collegio dei 
revisori è nominato dall’assemblea dei soci secondo i dettami del codice civile 
composto da 3 membri effettivi e 2 supplenti. Il Presidente del collegio è nominato 
dall’assemblea con la decisione di nomina del collegio stesso. I componenti del 
Consiglio di Amministrazione sono 5 a scelta libera, non c’è più il vincolo dei dipendenti 
pubblici.  
 
Comune di Induno Olona, Filpa: il comitato di vigilanza e controllo è la stessa cosa del 
collegio sindacale o è diverso? 
 
Il Direttore, Arioli: sono due cose diverse il collegio dei revisori è composto da revisori del 
conto, il comitato di controllo è formato da sindaci quindi fanno il controllo analogo 
previsto per le società in house che è obbligatorio per legge. 
 
Il Presidente, Ballardin: grazie a tutti buonasera ci vediamo il 10 alle 16,30. 
 
 
Il verbalizzante      Il Presidente della Conferenza  
F.to Carla Arioli      F.toGianpietro Ballardin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prot. 6663 del 10 Dicembre 2014 

          
     

 
CONFERENZA DEI COMUNI 

 
DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI  

 
N. 13 del 27 Novembre 2014  

 
OGGETTO: VERBALE DI ADUNANZA DESERTA 

 

L’anno duemilaquattordici addì 27 del mese di Novembre alle ore 06:00 nella Sala Ambrosoli, presso Villa 
Recalcati, Piazza Libertà, n. 1 sono stati convocati in seduta ordinaria pubblica i componenti della 
Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e risultano presenti, in 
prima convocazione, i seguenti: 

 
 COMUNI SINDACO DELEGATO P  A 
1 Agra Ernesto Griggio   A 
2 Albizzate Francesco Sommaruga   A 
3 Angera Alessandro Paladini Molgora   A 
4 Arcisate Angelo Pierobon   A 
5 Arsago Seprio Claudio Montagnoli   A 
6 Azzate Gianmario Bernasconi   A 
7 Azzio Davide Vincenti   A 
8 Barasso Antonio Andrea Braida   A 
9 Bardello Egidio Calvi   A 
10 Bedero Valcuvia Carlo Paolo Galli   A 
11 Besano Salvatore Merlino   A 
12 Besnate Giovanni Corbo   A 
13 Besozzo Riccardo del Torchio   A 
14 Biandronno Sandra Scorletti   A 
15 Bisuschio Giovanni Resteghini   A 
16 Bodio Lomnago Eleonora Paolelli   A 
17 Brebbia Domenico Gioia   A 
18 Bregano Alessandro Granella   A 
19 Brenta Gianpietro Ballardin   A 
20 Brezzo di Bedero Alfonso Urbani   A 
21 Brinzio Sergio Vanini   A 
22 Brissago Valtravaglia Giuseppa Giordano   A 
23 Brunello Francesco Bertoloni   A 
24 Brusimpiano Franco Zucconelli   A 
25 Buguggiate Cristina Galimberti   A 
26 Busto Arsizio Gianluigi Farioli   A 
27 Cadegliano Viconago Arnaldo Tordi   A 
28 Cadrezzate Cristian Robustellini   A 
29 Cairate Paolo Mazzucchelli   A 
30 Cantello Nicola Gunnar Vincenzi   A 



31 Caravate Davide Matera   A 
32 Cardano al Campo Angelo Bellora   A 
33 Carnago Maurizio Andreoli Andreoni   A 
34 Caronno Pertusella Loris Bonfanti   A 
35 Caronno Varesino Mario De Micheli   A 
36 Casale Litta Graziano Maffioli   A 
37 Casalzuigno Augusto Caverzasio   A 
38 Casciago Andrea Zanotti   A 
39 Casorate Sempione Giuseppina Piera Quadrio    A 
40 Cassano Magnago Nicola Poliseno   A 
41 Cassano Valcuvia Marco Magrini   A 
42 Castellanza Fabrizio Farisoglio   A 
43 Castello Cabiaglio Marco Galbiati   A 
44 Castelseprio Monica Baruzzo   A 
45 Castelveccana Ruggero Ranzani   A 
46 Castiglione Olona Emanuele Poretti   A 
47 Castronno Luciano Grandi   A 
48 Cavaria Con Premezzo Alberto Tovaglieri   A 
49 Cazzago Brabbia Emilio Magni   A 
50 Cislago Luciano Biscella   A 
51 Cittiglio Fabrizio Anzani   A 
52 Clivio Ida Petrillo   A 
53 Cocquio Trevisago Mario Ballarin   A 
54 Comabbio Marina Paola Rovelli   A 
55 Comerio Silvio Aimetti   A 
56 Cremenaga Domenico Rigazzi   A 
57 Crosio Della Valle Andrea Della Rosa   A 
58 Cuasso al Monte Paola Martinelli   A 
59 Cugliate Fabiasco Roberto Chini   A 
60 Cunardo Angelo Morisi   A 
61 Curiglia Monteviasco Ambrogio Rossi   A 
62 Cuveglio Giorgio Piccolo   A 
63 Cuvio Luciano Maggi   A 
64 Daverio Alberto Tognola   A 
65 Dumenza Valerio Peruggia   A 
66 Duno Giovanni Damia   A 
67 Fagnano Olona Federico Simonelli   A 
68 Ferno Mauro Cerutti   A 
69 Ferrera di Varese Marina Salardi   A 
70 Gallarate Edoardo Guenzani   A 
71 Galliate Lombardo Barbara Macchi   A 
72 Gavirate Silvana Alberioli   A 
73 Gazzada Schianno Cristina Bertuletti   A 
74 Gemonio Fabio Felli   A 
75 Gerenzano Ivano Campi   A 
76 Germignaga Marco Fazio   A 
77 Golasecca Maria Maddalena Reggio   A 
78 Gorla Maggiore Fabrizio Caprioli   A 
79 Gorla Minore Vittorio Landoni   A 
80 Gornate Olona Barbara Bison   A 
81 Grantola Adriano Boscardin   A 
82 Induno Olona Marco Cavallin    A 
83 Inarzo Mauro Montagna   A 
84 Ispra Melissa De Santis   A 
85 Jerago Con Orago Giorgio Ginelli   A 
86 Lavena Ponte Tresa Pietro Vittorio Roncoroni   A 
87 Laveno Mombello Graziella Giacon   A 
88 Leggiuno Adriano Costantini   A 
89 Lonate Ceppino Massimo Colombo   A 



90 Lonate Pozzolo Danilo Rivolta   A 
91 Lozza Giuseppe Licata   A 
92 Luino Andrea Pellicini   A 
93 Luvinate Alessandro Boriani   A 
94 Maccagno con Pino e 

Veddasca Fabio Passera 
  A 

95 Malgesso Giuseppe Iocca   A 
96 Malnate Samuele Astuti   A 
97 Marchirolo Pietro Cetrangolo   A 
98 Marnate Marco Scazzosi   A 
99 Marzio Maurizio Frontali   A 
100 Masciago Primo Vincenzo Maffei   A 
101 Mercallo Andrea Tessarolo   A 
102 Mesenzana Alberto Rossi   A 
103 Montegrino Valtravaglia Mario Prato   A 
104 Monvalle Franco Oregioni   A 
105 Morazzone Matteo Luigi Bianchi   A 
106 Mornago Davide Tamborini   A 
107 Oggiona Santo Stefano Andrea Malnati   A 
108 Olgiate Olona Giovanni Montano   A 
109 Origgio Luca Panzeri   A 
110 Orino Cesare Moia   A 
111 Osmate Manuele Duca   A 
112 Porto Ceresio Giorgio Ciancetti   A 
113 Porto Valtravaglia Adriano Giacobazzi   A 
114 Rancio Valcuvia Simone Eligio Castodili   A 
115 Ranco Monica Brovelli   A 
116 Saltrio Giuseppe Franzi   A 
117 Samarate Leonardo Tarantino   A 
118 Sangiano Fausto Antonio Pagani   A 
119 Saronno Luciano Porro   A 
120 Sesto Calende Marco Colombo   A 
121 Solbiate Arno Oreste Battiston   A 
122 Solbiate Olona Luigi Salvatore Melis   A 
123 Somma Lombardo Guido Colombo   A 
124 Sumirago Mario Croci   A 
125 Taino Stefano Ghiringhelli   A 
126 Ternate Enzo Grieco   A 
127 Tradate Laura Cavalotti   A 
128 Travedona Monate Andrea Colombo   A 
129 Tronzano Lago Maggiore Roberto Stangalini   A 
130 Uboldo Lorenzo Guzzetti   A 
131 Valganna Bruna Jardini   A 
132 Varano Borghi Rosario Calcagno   A 
133 Varese Attilio Fontana   A 
134 Vedano Olona Cristiano Citterio   A 
135 Venegono Inferiore Mattia Premazzi   A 
136 Venegono Superiore Ambrogio Crespi   A 
137 Vergiate Maurizio Leorato   A 
138 Viggiù Antonio Mario Giovanni Banfi   A 
139 Vizzola Ticino Romano Miotti   A 
      

 



Sono presenti i rappresentanti di n.0 Enti Locali con diritto di voto. 
Sono assenti i rappresentanti di n. 139 enti locali con diritto di voto. 
 
VISTO l’art.13 comma 1 del Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Varese; 
 
DATO ATTO che il quorum necessario per la validità della prima seduta è pari ad almeno n.71 presenze di 
rappresentanti di Enti locali; 
 
VERIFICATA l’insussistenza del numero legale degli intervenuti che è pari a n. 0 di enti Locali; 
 
VISTO il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000, così come sostituito 
dall’art. 3 del D.L. 174 del 10/10/2012: 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ufficio d’Ambito; 
 
Svolge le funzioni di Segretario della Conferenza il Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese, 
Dott.ssa Carla Arioli che 

 
      DICHIARA 
 

1. Che la prima convocazione non è validamente costituita a causa dell’assenza del numero legale 
previsto dall'art. 13 comma 1 del Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Comuni 
dell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese; 

2. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L.174 del 
10.10.2012; 

 
 



  
Del che si è redatto il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso sottoscritto. 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA 
 F.to Carla Arioli F.to Gianpietro Ballardin 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Varese per 15 gg. consecutivi il 22/12/2014 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 22/12/2014 al 05/01/2015 senza alcuna 
opposizione o richiesta  
 
Varese, _______________________ 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
  DELLA PROVINCIA DI VARESE 

                                                                                                      F.to Dott.Francesco Tramontana 
 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/01/2015 
 
[X] Al 26° giorno susseguente alla pubblicazione  
 
[ ] Immediatamente eseguibile  
 
Varese,  
  IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
  F.to Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
 
                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
         F.to Dott.ssa Carla Arioli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n.6665 del 15 Dicembre 2014         
       



 
 

CONFERENZA DEI COMUNI 
 

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI  
 

N. 15 del 27 Novembre 2014  
 
OGGETTO: NOMINA N. 3 COMPONENTI DELL'UFFICIO D'AMBITO 

COME PREVISTO DALL'ART. 8 DEL REGOLAMENTO 
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CONFERENZA DEI 
COMUNI E DALL'ART. 1 COMMA 1 LETTERA I) DELLA 
L.R.21/2010. 

L’anno duemilaquattordici addì 27 del mese di Novembre alle ore 14:30 in Varese, nella Sala Ambrosoli 
presso Villa Recalcati in Piazza Libertà n.1 sono stati convocati in seduta ordinaria pubblica i componenti 
della Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e risultano presenti, 
in seconda convocazione, i seguenti: 

 
 COMUNI SINDACO DELEGATO P  A 
1 Agra Ernesto Griggio  P  
2 Albizzate Francesco Sommaruga  P  
3 Angera Alessandro Paladini Molgora  P  
4 Arcisate Angelo Pierobon MAURIZIO MONTALBETTI P  
5 Arsago Seprio Claudio Montagnoli  P  
6 Azzate Gianmario Bernasconi  P  
7 Azzio Davide Vincenti  P  
8 Barasso Antonio Andrea Braida   A 
9 Bardello Egidio Calvi S A L V A T O R E  C O N S A G R A P  
10 Bedero Valcuvia Carlo Paolo Galli ROSSANA  SPORTELLI P  
11 Besano Salvatore Merlino   A 
12 Besnate Giovanni Corbo   A 
13 Besozzo Riccardo del Torchio G I A N L U C A  C O G H E T T O P  
14 Biandronno Sandra Scorletti  P  
15 Bisuschio Giovanni Resteghini  P  
16 Bodio Lomnago Eleonora Paolelli  P  
17 Brebbia Domenico Gioia D A N I E L E  F E R R Ò P  
18 Bregano Alessandro Granella   A 
19 Brenta Gianpietro Ballardin  P  
20 Brezzo di Bedero Alfonso Urbani I V A N  P A G A N E S S I P  
21 Brinzio Sergio Vanini R O B E R T O  P I C C I N E L L I P  
22 Brissago Valtravaglia Giuseppa Giordano   A 
23 Brunello Francesco Bertoloni  P  
24 Brusimpiano Franco Zucconelli  P  
25 Buguggiate Cristina Galimberti   A 
26 Busto Arsizio Gianluigi Farioli A L B E R T O  A R M I R A G L I O P  
27 Cadegliano Viconago Arnaldo Tordi A N T O N I O  B E N E D E T T O  P  
28 Cadrezzate Cristian Robustellini   A 
29 Cairate Paolo Mazzucchelli   A 
30 Cantello Nicola Gunnar Vincenzi  P  



31 Caravate Davide Matera G A E T A N O  R O S N A T I P  
32 Cardano al Campo Angelo Bellora  P  
33 Carnago Maurizio Andreoli Andreoni   A 
34 Caronno Pertusella Loris Bonfanti   A 
35 Caronno Varesino Mario De Micheli   A 
36 Casale Litta Graziano Maffioli  P  
37 Casalzuigno Augusto Caverzasio  P  
38 Casciago Andrea Zanotti   A 
39 Casorate Sempione Giuseppina Piera Quadrio  C A T A L D O  C O L E L L A P  
40 Cassano Magnago Nicola Poliseno O S V A L D O  C O G H I P  
41 Cassano Valcuvia Marco Magrini  P  
42 Castellanza Fabrizio Farisoglio   A 
43 Castello Cabiaglio Marco Galbiati   A 
44 Castelseprio Monica Baruzzo S A R A  C A N A V E S I P  
45 Castelveccana Ruggero Ranzani   A 
46 Castiglione Olona Emanuele Poretti  P  
47 Castronno Luciano Grandi  P  
48 Cavaria Con Premezzo Alberto Tovaglieri  P  
49 Cazzago Brabbia Emilio Magni  P  
50 Cislago Luciano Biscella   A 
51 Cittiglio Fabrizio Anzani G IU S EP P E  G AL LI A NI P  
52 Clivio Ida Petrillo   A 
53 Cocquio Trevisago Mario Ballarin   A 
54 Comabbio Marina Paola Rovelli   A 
55 Comerio Silvio Aimetti M I C H E L E  G U A R I E N T O  P  
56 Cremenaga Domenico Rigazzi   A 
57 Crosio Della Valle Andrea Della Rosa  P  
58 Cuasso al Monte Paola Martinelli  P  
59 Cugliate Fabiasco Roberto Chini   A 
60 Cunardo Angelo Morisi  P  
61 Curiglia Monteviasco Ambrogio Rossi  P  
62 Cuveglio Giorgio Piccolo G I U S E P P E  L O I P  
63 Cuvio Luciano Maggi   A 
64 Daverio Alberto Tognola  P  
65 Dumenza Valerio Peruggia C O R R A D O  M O R O P  
66 Duno Giovanni Damia   A 
67 Fagnano Olona Federico Simonelli  P  
68 Ferno Mauro Cerutti   A 
69 Ferrera di Varese Marina Salardi G I L I A N O  M A I N O L I P  
70 Gallarate Edoardo Guenzani  P  
71 Galliate Lombardo Barbara Macchi C A R L O  T I B I L E T T I P  
72 Gavirate Silvana Alberioli   A 
73 Gazzada Schianno Cristina Bertuletti  P  
74 Gemonio Fabio Felli   A 
75 Gerenzano Ivano Campi P I E R A N G E L O  B O R G H I P  
76 Germignaga Marco Fazio   A 
77 Golasecca Maria Maddalena Reggio  P  
78 Gorla Maggiore Fabrizio Caprioli   A 
79 Gorla Minore Vittorio Landoni B E A T R I C E  B O V A P  
80 Gornate Olona Barbara Bison R O L A N D O  S Q U I Z Z A T O P  
81 Grantola Adriano Boscardin   A 
82 Induno Olona Marco Cavallin  M O N I C A  F I L P A P  
83 Inarzo Mauro Montagna  P  
84 Ispra Melissa De Santis R E N Z O  A G O S T I N I p  
85 Jerago Con Orago Giorgio Ginelli  p  
86 Lavena Ponte Tresa Pietro Vittorio Roncoroni   A 
87 Laveno Mombello Graziella Giacon   A 
88 Leggiuno Adriano Costantini  P  
89 Lonate Ceppino Massimo Colombo   A 



90 Lonate Pozzolo Danilo Rivolta  P  
91 Lozza Giuseppe Licata   A 
92 Luino Andrea Pellicini S I M O N A  R O N C H I P  
93 Luvinate Alessandro Boriani L U C I A  B I A N C H I p  
94 Maccagno con Pino e 

Veddasca Fabio Passera 
 P  

95 Malgesso Giuseppe Iocca   A 
96 Malnate Samuele Astuti  P  
97 Marchirolo Pietro Cetrangolo   A 
98 Marnate Marco Scazzosi C E L E S T I N O  C E R A N A P  
99 Marzio Maurizio Frontali G I U L I O  M O R A N D I P  
100 Masciago Primo Vincenzo Maffei   A 
101 Mercallo Andrea Tessarolo   A 
102 Mesenzana Alberto Rossi F E D E R I C O  V I D A L I P  
103 Montegrino Valtravaglia Mario Prato   A 
104 Monvalle Franco Oregioni  p  
105 Morazzone Matteo Luigi Bianchi  p  
106 Mornago Davide Tamborini  P  
107 Oggiona Santo Stefano Andrea Malnati  P  
108 Olgiate Olona Giovanni Montano   A 
109 Origgio Luca Panzeri C A R L O  D I  P I E T R O P  
110 Orino Cesare Moia  P  
111 Osmate Manuele Duca   A 
112 Porto Ceresio Giorgio Ciancetti   A 
113 Porto Valtravaglia Adriano Giacobazzi  p  
114 Rancio Valcuvia Simone Eligio Castodili   A 
115 Ranco Monica Brovelli   A 
116 Saltrio Giuseppe Franzi   A 
117 Samarate Leonardo Tarantino   A 
118 Sangiano Fausto Antonio Pagani M A R I A  A N G E L A  B A R A p  
119 Saronno Luciano Porro R I N O  C A T A N E O P  
120 Sesto Calende Marco Colombo   A 
121 Solbiate Arno Oreste Battiston G E N N A R O  P A L U M B O P  
122 Solbiate Olona Luigi Salvatore Melis S A M A N T H A  C A P R I O L I p  
123 Somma Lombardo Guido Colombo   A 
124 Sumirago Mario Croci  P  
125 Taino Stefano Ghiringhelli D A N I E L E  M I N U T O L A P  
126 Ternate Enzo Grieco   A 
127 Tradate Laura Cavalotti PIERGIORGIO CA MPANINI P  
128 Travedona Monate Andrea Colombo   A 
129 Tronzano Lago Maggiore Roberto Stangalini   A 
130 Uboldo Lorenzo Guzzetti   A 
131 Valganna Bruna Jardini   A 
132 Varano Borghi Rosario Calcagno   A 
133 Varese Attilio Fontana S E R G I O  G H I R I N G H E L L I P  
134 Vedano Olona Cristiano Citterio VINCENZO ORLANDINO P  
135 Venegono Inferiore Mattia Premazzi  P  
136 Venegono Superiore Ambrogio Crespi   A 
137 Vergiate Maurizio Leorato GIUSEPPE INTRIERI P  
138 Viggiù Antonio Mario Giovanni Banfi   A 

139 Vizzola Ticino Romano Miotti   A 
 
VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale”; 
 



VISTA la legge regionale 12 dicembre 2003, n.26, recante “Disciplina dei servizi locali di interesse economico 
generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”; 
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2010 n. 21 “modifiche alla L.R. 26/2003 in materia di disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale…”; 
 
L'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 21/2010 e l'art.5 comma 4 dello Statuto dell'Ufficio d'Ambito prevedono 
che i Consiglieri e il Presidente del CdA svolgano la loro attività a titolo onorifico e gratuito; 
 
APPURATO che il CdA dell'Ufficio d'Ambito nominato con Decreto del Presidente della Provincia Varese n.46 
del 24/03/2014 prot. 24928/2.10 è decaduto e deve essere nominato uno nuovo; 
 
CONSIDERATO che in capo alla Provincia spetta la nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 
d’Ambito, composto da 5 componenti complessivi di cui 3 indicati dalla Conferenza dei Comuni, secondo “il 
rispetto di una significativa rappresentanza dei sindaci o degli amministratori locali da loro delegati, eletti nei 
comuni appartenenti all’ATO, facendo in modo che siano rappresentati i comuni con un numero di abitanti 
inferiore a 3.000, i comuni con un numero di abitanti compreso tra 3.000 e 15.000 e i comuni con un numero di 
abitanti superiore a 15.000” ai sensi dall’art. 1 comma 1 lettera i) della l.r. 21/2010; 
 
CONSIDERATO che la nomina dei n. 3 componenti del CdA dell'Ufficio d'Ambito deve avvenire nel rispetto di 
quanto disciplinato dall'art. 7 comma 2 D.Lgs 39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190": non possono fare parte del CdA dell'Ufficio d'Ambito: 
 

1) i componenti, che nei due anni precedenti il conferimento dell’incarico, hanno fatto parte della giunta 
o del consiglio della provincia; 
 

2) i componenti, che nell’anno precedente il conferimento dell’incarico, hanno fatto parte della giunta o 
del consiglio di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa 
tra comuni avente la medesima popolazione, che si trovano nella Regione Lombardia; 
 

3) il presidente o l’amministratore delegato, che nell’anno precedente il conferimento dell’incarico, ha 
fatto parte di enti di diritto privato in controllo pubblico da parte di province, comuni e loro forme 

associative [senza la limitazione della popolazione superiore ai 15.000 abitanti] aventi sede nella 
Regione Lombardia;  

La Conferenza dei Comuni, dopo una breve consultazione, propone i seguenti nominativi: 
 
Graziano Maffioli quale rappresentante dei Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti; 
Mauro Chiavarini quale rappresentante dei Comuni con popolazione tra i 3.000 ed i 15.000 abitanti; 
Piero Tovaglieri quale rappresentante dei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti; 
 
Visto il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dall’articolo 3 del Decreto Legge 174/2012 :  
 
- “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ufficio d’Ambito; 

 
Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno 
 

LA CONFERENZA 
 
  DELIBERA 

 
 
Con voti 83 che rappresentano 623.105 abitanti favorevoli 

Con voti 0  contrari 

Con voti 0 astenuti 

 
1. di eleggere i Signori: Mauro Chiavarini, Graziano Maffioli, Piero Tovaglieri quali componenti del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito. 



 
2. che la nomina dei suddetti consiglieri è avvenuta nel rispetto delle disposizioni normative in materia 

di inconferibilità, incompatibilità ed ineleggibilità, citate in premessa. 
 

3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 
dell’art.49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’articolo 3 del Decreto Legge 
174/2012. 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA 
 F.to Carla Arioli F.to Gianpietro Ballardin 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Varese per 15 gg. consecutivi il 22/12/2014 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 22/12/2014 al 05/01/2015 senza alcuna 
opposizione o richiesta  
 
Varese, _______________________ 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
  DELLA PROVINCIA DI VARESE 

                                                                                                    F.to Dott. Francesco Tramontana 
 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/11/2014 
 
[] Al 26° giorno susseguente alla pubblicazione  
[x] Immediatamente eseguibile  
Varese,        IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
         F.to Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
 
                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
         F.to Dott.ssa Carla Arioli 
 
 
 


